
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 

OGGETTO: D.G.R. n° 402 del 05.11.2019 – “FSC 2014/2020. Patto per lo Sviluppo della Regione 

Siciliana Viabilità Secondaria” - Intervento strategico: Viabilità: interventi prioritari riqualificazione e 

rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria - Riprogrammazione interventi deliberazione della 

Giunta Regionale n. 3 del 03/01/2019 – “Lavori di manutenzione straordinaria del p.v. e relative pertinenze 

della strada di collegamento di Fiumedinisi – Pedaria” - C.U.P.: B47H21000950002  

APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

PREMESSO: 

• CHE con delibera C.I.P.E n° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020, Piano per il 

Mezzogiorno – Assegnazione Risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e 

nelle città Città Metropolitane del Mezzogiorno; 

 

• CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitana di 

beneficiarie l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

 

• CHE con Determina Dirigenziale n° 334 del 31/03/2017 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Ing. Giovanni Lentini; 

 

VISTI: 

• la deliberazione n. 3 del 3 gennaio 2019 con la quale la Giunta regionale ha approvato l'aggiornamento 

dell'elenco degli Interventi del Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana di cui all'elaborato tabellare 

denominato allegato “B” e le successive deliberazioni di aggiornamento-riprogrammazione; 

 

• l’Atto modificativo del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana firmato il 9 luglio 2019 tra il 

Presidente della Regione Siciliana ed il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale; 

 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 294 del 8 agosto 2019: “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020. 

Patto per il SUD Regione Siciliana - Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) – Versione giugno 2019”; 

 

1430 03/11/2021

1313 12/11/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 377 del 23 ottobre 2019: “FSC 2014/2020. Patto per lo sviluppo 

della Regione Siciliana - Riprogrammazione Interventi della Viabilità Provinciale - Nuovo inserimento: 

Lavori di ricostruzione del cavalcavia sulla S.S. n. 121 al KM 7+950 per un importo complessivo pari ad € 

2.374.732,00 e di rifunzionalizzazione del sottopasso di via Rosolino Pilo”; 

 

• la nota prot. n. 6610 del 31 ottobre 2019, e relativi atti, con la quale l'Assessorato regionale dell'economia 

trasmette la nota prot. n. 58486 del 31 ottobre 2019 del Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro – 

Ragioneria generale della Regione concernente: “FSC 2014/2020. Patto per lo Sviluppo della Regione 

Siciliana. Riprogrammazione Interventi - Viabilità secondaria – Interventi prioritari di riqualificazione e 

rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria”; 

 

• il progetto dei “Lavori di manutenzione straordinaria del p.v. e relative pertinenze della strada di 

collegamento di Fiumedinisi –Pedaria”, redatto dai tecnici della III Direzione -Viabilità Metropolitana, per 

un importo complessivo di € 1.235.000,00; 

 

• la Deliberazione della Giunta Regionale (D.G.R.) n° 402 del 05.11.2019 – “FSC 2014/2020. Patto per lo 

Sviluppo della Regione Siciliana Viabilità Secondaria” - Intervento strategico: Viabilità: Interventi prioritari 

riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria - Riprogrammazione interventi 

deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 03/01/2019, con la quale si sono approvate le modifiche 

all’allegato B del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana - FSC 2014/2020 - di cui alla deliberazione 

della Giunta regionale n. 3 del 3 gennaio 2019, contenute nella tabella riportata nella nota del Dipartimento 

regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria generale della Regione prot. n. 58486 del 31 ottobre 2019, e 

relativi atti, trasmessa con nota dell'Assessorato regionale dell'economia prot. n. 6610 del 31 ottobre 2019, 

con la quale all’allegato B ((INTERVENTI DI VIABILITA’ PROVINCIALE – PATTO PER IL SUD: 

Nuovi inserimenti e rimodulazione progetti (punto 9)), si è finanziato l’intervento di cui alla presente; 

 

CONSIDERATO: 

• CHE nella richiamata nota prot. n. 58486/2019 la Ragioneria generale della Regione, rappresenta che 

l'Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità, con note prot. n. 8404/Gab del 18 ottobre 2019, e 

successive note di rettifica prot. n. 8580 del 24 ottobre 2019 e prot. n.8725 del 30 ottobre 2019, ha chiesto di 

apportare delle modifiche e/o sostituire alcuni interventi dell'allegato B del Patto per il Sud, di cui alla 

richiamata deliberazione della Giunta regionale n. 3/2019, al fine di finanziare alcuni interventi della 

viabilità provinciale di competenza del Libero Consorzio Comunale di Siracusa e della Città Metropolitana 

di Catania, che versano in grave stato di conservazione, per un totale di euro 13.158.268,00 utilizzando sia 

la disponibilità finanziaria derivante dall'eliminazione di alcuni interventi, nella nota in argomento descritti, 

che l'economia di euro 83.268,00, di cui alla richiamata deliberazione della Giunta regionale n. 377/2019; 

 

• CHE nella citata nota prot. n. 58486/2019 la Ragioneria generale della Regione, dopo avere riportato la 

tabella riepilogativa aggiornata contenente le modifiche da apportare all'allegato B di cui alla richiamata 

deliberazione della Giunta regionale n. 3/2019, evidenzia che gli effetti della rimodulazione in argomento 

sono subordinati al perfezionamento delle procedure di modifica del Patto per il Sud ai sensi della 

richiamata Delibera CIPE n. 26/2016 (punti 3.3 e 3.5); 

 

• CHE il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio Caronte con identificativo CUP- 

B47H21000950002, le cui risorse economiche sono state previste con delibera CIPE n° 26/2016; 

 

• CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente, sia nel vigente 

Piano Triennale delle Opere Pubbliche; 

 

• CHE in data 22/09/2021 con nota prot. n° 32328 è stata convocata conferenza dei servizi con 

invito inviato agli enti preposti, al fine di acquisire i necessari nulla osta prodromici alla 

approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo;  

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

• CHE acquisiti i visti necessari di cu al punto precedente, il progetto è stato preventivamente 

oggetto di rapporto conclusivo e verifica in data 15/09/2021, e successivamente validato ed 

approvato in linea tecnica dal RUP ing. Giovanni Lentini, con parere n. 64 del 26/10/2021; 
 

RITENUTO di dover approvare in via amministrativa il progetto dei “Lavori di manutenzione 

straordinaria del p.v. e relative pertinenze della strada di collegamento di Fiumedinisi-Pedaria”; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento 

dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” Azioni per la prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità di cui alla Legge 190 del 06/11/2012; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento 

amministrativo”; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni; 

PROPONE 
 

APPROVARE in linea Amministrativa il progetto esecutivo, redatto dai tecnici della III Direzione – Viabilità 

Metropolitana: “Lavori di manutenzione straordinaria del p.v. e relative pertinenze della strada di 

collegamento di Fiumedinisi-Pedaria”, per un importo complessivo di € 1.235.000 secondo il seguente 

Q.T.E.: 

 

 

DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e 

Sicurezza Stradale, per la tempestiva emissione del relativo decreto di finanziamento dell’opera, la cui 

successiva notifica da parte dello stesso ente, alla Città Metropolitana di Messina, permetterà di attivare 

immediatamente la fase di gara e la conseguente aggiudicazione dei lavori, con l’avvio delle lavorazioni; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa per l’Ente, in 

quanto le somme stanziate per il progetto trovano copertura finanziaria con la D.G.R. n° 402 del 05.11.2019 – 

“FSC 2014/2020. Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana Viabilità Secondaria” - Intervento strategico: 

Viabilità: interventi prioritari riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria - 

Riprogrammazione interventi deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 03/01/2019; 

DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

      Ing. Giovanni LENTINI 

 

 

IL DIRIGENTE  

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti,   

DETERMINA 
 

APPROVARE in linea Amministrativa il progetto esecutivo, redatto dai tecnici della III Direzione – Viabilità 

Metropolitana: “Lavori di manutenzione straordinaria del p.v. e relative pertinenze della strada di 

collegamento di Fiumedinisi-Pedaria”, per un importo complessivo di € 1.235.000 secondo il seguente 

Q.T.E.: 

 

 

 

DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e 

Sicurezza Stradale, per la tempestiva emissione del relativo decreto di finanziamento dell’opera, la cui 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

successiva notifica da parte dello stesso ente, alla Città Metropolitana di Messina, permetterà di attivare 

immediatamente la fase di gara e la conseguente aggiudicazione dei lavori, con l’avvio delle lavorazioni; 

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa per l’Ente, in 

quanto le somme stanziate per il progetto trovano copertura finanziaria con la D.G.R. n° 402 del 05.11.2019 – 

“FSC 2014/2020. Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana Viabilità Secondaria” - Intervento strategico: 

Viabilità: interventi prioritari riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria - 

Riprogrammazione interventi deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 03/01/2019; 

DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo. 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.       

        Il Dirigente    
      Dott. Salvo PUCCIO 

 
 


